
UNIVERSITÉ 
Grenoble 
Alpes 

Conseil d'Administration de l'Université Grenoble Alpes 
du t" juin 2018 

nº 03 - D 01.06.2018 

L'an deux mil dix-huit, le premier juin à neuf heures, le conseil d'administration de l'Université 
Grenoble Alpes était rassemblé en séance plénière sous la présidence de Monsieur Patrick LEVY, 
président. 

Point à l'ordre du jour : 

4.2 Tarifs de formation continue de l'offre de formation 

Membres présents: LEVY Patrick, BERNARD Sébastien, COURTOIS Hervé, GRANET-ABISSET Anne­ 

Marie, LBATH Ahmed, GAILLARD Isabelle, MARTENS Kirsten, MARTIN-MERCIER Sylvie, PAPA 

Françoise, RACHIDI Walid, BORRAS Isabelle, FORESTIER Gérard, GUINET Éric, MABED Abdelmalek, 

SOTO Orianna, DENAT Tom, MIGNOT Mégane, BOLF Edith, GARNIER Jocelyne, LOUIE France­ 

Dominique. 

Membres représentés: LEBARBE Thomas (procuration à COURTOIS Hervé), BORRAS Isabelle 

(procuration à BARBIER Emmanuel), CARON FASAN Marie-Laurence (procuration à GRANET-ABISSET 

Anne-Marie), CHAZE-MAGNAN Ludivine (procuration à RACHIDI Walid), WENDLING Olivia 

(procuration à BERNARD Sébastien), KAFAI Mitra (procuration à GUINET Éric), FARET Mathilde 

(procuration à DENAT Tom), ROUILLON Joris (procuration à MIGNOT Mégane), RUGGIU François­ 

Joseph (procuration à LEVY Patrick). 

Membres absents ou excusés: tous les autres membres. 



Vu le code de l'éducation et en particulier son article D. 714-62, 

Vu l'avis de la commission des finances du 23 avril 2018, 

Considérant que conformément aux dispositions de l'article D. 714-62 du code de l'éducation, « sur 
proposition du président ( .. .) [de l'université], le conseil d'administration définit la politique générale 
de tarification des actions de formation continue, compte tenu du coût global de la formation évalué 
chaque année. 

S'agissant des cycles de formation initiale ouverts au public de la formation continue, la tarification 
doit être déterminée de telle sorte que les ressources supplémentaires obtenues par conventions de 
formation professionnel/e couvrent les coûts additionnels de structure et de gestion et les coûts 
pédagogiques dus à des aménagements particuliers d'enseignement. 

Des exonérations peuvent être accordées par le président ou le directeur de l'établissement aux 
stagiaires dont les frais de formation ne sont pas pris en charge au titre de la formation 
professionnelle. Dans ce cas, le stagiaire concerné doit acquitter une redevance minimale fixée par le 
conseil d'administration ». 

Considérant les tarifs de formation continue de l'offre de formation accréditée et non accréditée 
proposés à compter de l'année universitaire 2018-2019 joints en annexe. 

JI est proposé au conseil d'administration d'approuver les tarifs de formation continue de l'offre de 
formation accréditée et non accréditée applicables à compter de l'année universitaire 2018-2019 ainsi 
présentés. 

Le résultat du vote est le suivant: 

Membres en exercice 35 
Membres présents 20 
Membres représentés 9 
Nombre de votants 29 
Voix favorables 27 
Voix défavorable o 
Ne prend pas part au vote 1 
Abstention 1 

Après en avoir délibéré, le conseil d'administration approuve à la majorité de ses membres 
présents et représentés, les tarifs de formation continue de l'offre de formation accréditée et non 
accréditée applicables à compter de l'année universitaire 2018-2019 ainsi présentés. 

Publié te : A3 .. o6. i.o.At 
Transmis au Rectorat le ·Â 3. ~. fol8 

Fait à St- Martin- d'Hères, le le' juin 2018 



  1 

 

 

Politique de la formation continue  

Note de cadrage sur la tarification 

Applicable à compter du 1 septembre 2018 

 

 

La politique de tarification de l’Université Grenoble Alpes s’appuie sur des indicateurs et une 
analyse de coût élaborés par la DGD FVU et la DGD AIS, permettant à la DFCA et aux 
composantes de définir des tarifs en cohérence avec la prestation globale de formation.  

La vice-présidence en charge de la formation continue propose que la politique de tarification 
respecte des orientations communes afin de rendre plus lisible la traduction des coûts en tarifs 
au niveau de l’établissement. C’est notamment le cas pour la définition de la politique 
d’exonération, mais aussi pour la définition de tarifs par niveau de formation. 

Rappel de l’article D714-62 du Code de l’éducation : 

 Sur proposition du président ou du directeur de l'établissement, le conseil d'administration définit la 
politique générale de tarification des actions de formation continue, compte tenu du coût global de la 
formation continue évalué chaque année. 

S'agissant des cycles de formation initiale ouverts au public de la formation continue, la tarification doit 
être déterminée de telle sorte que les ressources supplémentaires obtenues par conventions de 
formation professionnelle couvrent les coûts additionnels de structure et de gestion et les coûts 
pédagogiques dus à des aménagements particuliers d'enseignement. 

Des exonérations peuvent être accordées par le président ou le directeur de l'établissement aux 
stagiaires dont les frais de formation ne sont pas pris en charge au titre de la formation professionnelle. 
Dans ce cas, le stagiaire concerné doit acquitter une redevance minimale fixée par le conseil 
d'administration. 

 

La politique de tarification est présentée devant la commission des finances avant d’être 
soumise à l’approbation du Conseil d’administration. 

 
 
 
 
 
 
 
 



  2 

 

A - Une politique de tarification commune pour les diplômes 
nationaux (DUT-Licences-Masters) 
 
A-1 - Tarification pour les formations mixtes (FI/FC hors alternance) 
 
Rappel sur l’identification des publics (CA du 11/03/2016) 
 

• En cas de non prise en charge par un employeur ou un organisme privé ou public. 

Aucuns frais de formation ne seront demandés en sus des droits d’inscription. (Note DGESIP 
du 20 février 2014). L’inscription sous le régime de la « reprise d’étude non financée» 
comptabilisera l’individuel au même titre que l’étudiant dans le système d’allocation des moyens 
de l’Etat. Le coût de sa formation est alors pris en charge par la dotation Etat. 

Pourront être inscrits sous le régime « Formation initiale hors Apprentissage », malgré une 
interruption de parcours supérieure à 2 ans, les personnes suivantes :  

• Les personnes ayant interrompu précocement leur parcours et reprenant des 
études dans le 1er cycle de l’enseignement supérieur, dont la situation pourrait 
justifier qu’ils fassent le choix de continuer à bénéficier des avantages de la 
formation initiale (Sécurité sociale, bourses du CROUS) 

• Les personnes ayant interrompu leur parcours de FI pour partir accomplir à 
l’étranger un service de nature civique ou de coopération internationale ; 

• Les personnes relevant de situations particulières pour lesquelles une reprise 
d’études en FC entraînerait un obstacle majeur à l’acquisition d’une formation de 
base (jeunes quittant l’armée, années de césure à l’étranger, etc.).  

Des frais de gestion ou d’accompagnement peuvent être demandés si le stagiaire a besoin 
de prestations complémentaires qu’elles soient administratives ou pédagogiques : conseil et 
suivi personnalisés, recherches de financement, contrat de formation, contrôle de l’assiduité, 
attestations diverses, … 
 
Ces frais de gestion ne peuvent être inférieurs au coût « plancher » de 300,00 € par stagiaire.  
La facturation de ces prestations complémentaires donne lieu à la rédaction d’un contrat de 
formation qui confère à la personne le statut de « stagiaire de la formation continue ». 
 
 
• En cas de prise en charge : des frais de formation, votés par le Conseil d’administration, 
sont appliqués. 
La grille de calcul fournie par la DFCA permet d’estimer précisément les coûts et de fixer une 
tarification adaptée. La définition des tarifs est sous la responsabilité des directeurs de 
composantes. 
 
La liste ci-dessous précise les limites des exonérations. Les taux sont fixés par la composante 
(pack1) ou par la DFCA (packs 2 et 3) sous la responsabilité respectivement du directeur de 
composante et de la directrice FCA. 
 

• Dans le cadre d’une prise en charge partielle par le financeur, le stagiaire peut bénéficier 
pour le complément qui lui incombe d’une réduction maximale de 30%.  

• Les personnels de l’UGA sont exonérés de frais de formation. Seuls les frais 
d’accompagnement pourront leur être demandé si l’agent a besoin de prestations 
complémentaires qu’elles soient administratives ou pédagogiques. 

• Dans le cadre d’une prise en charge par un organisme ayant une mission de service 



  3 

 

public (COMUE de Grenoble, pôle emploi, opérateur de l’Etat, des Collectivités 
Territoriales ou une association d’utilité publique), une réduction tarifaire maximale de 
50% du montant des frais de formation pourra être appliquée, la décision sera prise par 
le directeur de composante ou de la DFCA. 

 

• Une exonération sur conditions de ressources est possible sur la somme restant à payer 
(en cas de prise en charge partielle ou de non prise en charge), si celle-ci est supérieure 
aux frais de gestion minimum exigibles pour l’accompagnement. 

 
 

 
 
A-2 -Tarification pour les formations ouvertes uniquement en formation continue. 
 
Il s’agit de formations qui ont été mises en place pour les publics FC, selon une modalité 
d’alternance ou pas. 
 
Des frais de formation, votés par le conseil d’administration, sont demandés et s’appliquent à 
taux plein à tous les stagiaires (Sauf exonérations pour des publics spécifiques votées par le 
CA) 
 
A-3 – Le DAEU   
 
Le diplôme d’accès aux études universitaires fait l’objet de convention de financement et de 
tarification spécifique avec la région et/ou pôle emploi. Les droits d’inscription au diplôme sont 
fixés nationalement et sont exigibles en supplément des coûts de formation. 
Les tarifs de formation, hors convention régionale, distinguent le tarif FC et le tarif individuel 
exonéré pour les publics ne bénéficiant pas de prise en charge. 
 

• En cas de prise en charge partielle d'un montant supérieur au tarif individuel exonéré, 
une exonération totale de la partie non prise en charge sera accordée au stagiaire.  

• En cas de prise en charge partielle d’un montant inférieur au tarif individuel exonéré, le 
stagiaire peut bénéficier pour le complément qui lui incombe d’une réduction maximale 
de 30%. 

 
 
B –  Une politique de tarification commune pour les diplômes 

d’université, certificats d’université (CU) et la validation des acquis de 

l’expérience (VAE) : 

B-1 les diplômes d’université 
 
Un diplôme d'université (DU) est un diplôme ciblé sur un domaine de compétences plus ou 
moins restreint, à vocation temporaire ou professionnelle, que l’université choisit de développer 
pour faire profiter son environnement de son potentiel de formation. 
 
Le DU doit être validé en conseil d'UFR, puis par la CFVU ; son tarif doit être voté par le conseil 
d’UFR puis le CA. Le DU a vocation à être autofinancé, et doit être présenté avec l’annexe 
financière et les règles d’exonération associées. 
La CFVU a précisé les définitions (note de cadrage DU/CU du 16/02/2016), le calendrier et les 
étapes à suivre pour la création d’un DU ou son renouvellement. 
 
Les publics FC sont exonérés des droits d’inscription au diplôme. 



  4 

 

• Dans le cadre d’une prise en charge par l’UGA, une réduction tarifaire de 50% du 
montant des frais de formation sera appliquée. 

 
 
 
 
B-2- Les certificats universitaires (CU) :  
 
Un certificat d'université (CU) est constitué d’une ou plusieurs UE appartenant à l’offre de 
formation de l’établissement. L’organisation des formations en UE capitalisables permet en 
effet, hors diplômes nationaux, de bâtir des parcours certifiants individualisés, sanctionnés sous 
la forme de certificats d’universités. Toute UE proposée au sein de l’université peut être suivie 
sous la forme d’un CU ; des groupes d’UE choisies pour former un tout autour d’une 
spécialisation disciplinaire ou professionnelle peuvent constituer des CU spécifiques. Le 
nombre d’ECTS maximum ne peut dépasser 24 ECTS/ semestre. 

Le tarif pour les publics pris en charge est au minimum de 150,00 € par ECTS. 
Pour les publics non pris en charge une exonération d’un maximum de 50% peut être accordée. 
 
Ce tarif concerne par défaut les CU constitués d’une ou plusieurs U.E issue (s) des diplômes 
accrédités de l’établissement. Si une composante le désire, une tarification spécifique en 
cohérence avec les coûts du marché et la politique de développement de l’activité pour les 
publics en formation continue est votée annuellement par le CA. 
 
Les publics FC sont exonérés des droits d’inscription au diplôme. 
 
 
B-3-  La validation des acquis de l’expérience (VAE) : 
 
VAE (validation des acquis de l’expérience) : en application de la Loi n° 2002 du 17 janvier 2002 de modernisation 
sociale et du Code de l’éducation et notamment des articles R613-32 à R613-37 créés par le Décret 2013-756 du 19 
août 2013 modifiant le Décret 2002-590 du 24 avril 2002 relatif à la VAE dans les établissements de l’enseignement 
supérieur. 

Diplômes 
Entretien de 

recevabilité d’une 
heure (facultatif) 

Accompagnement 
(facultatif) 

12H 

Jury 
2H 

Total 

DUT, Licences, 
Masters 

 
- 800€ 750€ 1550€ 

Ingénieur(e)s  500€ 2000€ 1000€ 3500€ 

Double diplôme avec 
Sciences PO 

- 1200€ 750€ 1950€ 

 
La demande de VAE doit être accompagnée d'une demande d'inscription dans le diplôme 
concerné. Cette inscription implique le paiement des droits nationaux qui doivent être acquittés 
par le candidat en supplément des coûts mentionnés ci-dessus. 
 
Validation partielle : En cas de validation partielle, les préconisations des jurys seront réalisées selon 
les tarifs suivants :  

 
Préconisation 
complément de formation 
Formation 

 

Formation prise en charge : Application de la politique tarifaire de la formation 
continue selon le tarif de la formation considérée. 

En cas de non financement, exonération de 30% sur les tarifs calculés en 
fonction de la politique tarifaire de la formation continue. 



  5 

 

Dossier(s) 
complémentaire(s) :  
(entre 4 et 12 heures) 

 

Accompagnement pris en charge : 60 € / heure (frais administratifs inclus)  

En cas de non financement, exonération de 30% sur le tarif PEC  

 
• En cas de validation partielle il est proposé une exonération des droits d’inscription pour 

l’année universitaire qui suit la date de jury.  
•  

 C - Une politique commune pour les formations qualifiantes : 
 

En fonction des besoins de formation et de qualification du territoire, des actions ponctuelles, 
des stages courts ou longs peuvent être mis en place. L’évaluation du coût de ces formations 
qualifiantes doit être réalisée à l’aide des outils fournis par la DFCA. La tarification fait l’objet 
d’une convention ou d’un contrat de formation. 
 
Objectifs : 

• Répondre aux besoins exprimés en restant compétitifs par rapport au prix du marché 
• Remporter des appels d'offre et de nouveaux marchés 
• Fidéliser nos partenaires et se positionner auprès des entreprises et des partenaires 
• Développer l'offre qualifiante et certifiante à l'université 
• Être en cohérence avec l'offre du marché tout en mettant en avant l'expertise de 

l'université 
 
 

C-1 : principes généraux de tarification 
 
Tarif minimum / heure de formation / groupe : coût « heure TD pondérée » (pour 2018 : 
177 euros) 
 
 

C-2 : formation en langues et cas particuliers : 
 
Pour le secteur Langues et pour les demandes exceptionnelles sous la responsabilité du 
directeur de composante ou de la directrice de la DFCA. 
 

Tarif /heure/groupe minimum 96,00 €  
 
Ce tarif plancher s’applique à toutes les composantes, sauf demande particulière du directeur 
de composante validée par le Vice-président en charge de la formation continue.  
 

C-3 

• Une réduction tarifaire ne pouvant excéder 30% peut être proposée sur le taux horaire 
ou sur le montant global à tout organisme ou entreprise pour des raisons de service 
public, des raisons commerciales, ou des raisons de remplissage de flux. 
 

• Pour les personnels non pris en charge des établissements de la COMUE de Grenoble. 
La réduction tarifaire est de 30% du montant des frais de formation. 

 
 
 
 
 

 



  6 

 

D – Procédure d’exonération des frais de formation  
 
Les taux d’exonération sont fixés par la composante (pack1) ou par la DFCA (packs 2 et 3) 
sous la responsabilité du directeur de composante, et respectent le cadre donné en fonction 
des formations. 
 
 
D-1 – Exonérations sur conditions de ressources 
 
Le stagiaire peut demander à bénéficier d’une réduction sur la part des frais de formation qui lui 
incombe. Il lui appartient d’en faire la demande par écrit au directeur de composante et de 
fournir tous documents permettant de justifier sa situation particulière. 
 
 

Quel que soit le montant de l’exonération qui sera prononcé par la commission en charge 
d’examiner la demande, un montant minimal correspondant aux frais de gestion restera à 
la charge du demandeur.  

Le dossier doit être déposé auprès de la gestionnaire en charge du suivi du candidat contre 
remise d’un récépissé. 
 
Commission d’exonération de frais de formation : 
 

• La qualité et le nombre minimal de membres de la commission sont définis par arrêté du 
président 

• Le directeur de la composante (pack1) ou de de la DFCA (pack 2 et 3) désignent les 
membres de la commission. 

 
 

A l'issue de chaque commission, l'agence comptable recevra un PROCES VERBAL de 
proposition nominative d’exonération de frais de formation 

 

Une réponse devra être apportée à l’étudiant dans un délai maximum d’un mois.  

 
E - procédure de remontée des tarifs vers le Conseil d’Administration  
  

Les objectifs d’harmonisation poursuivis exigent de respecter un mode d’élaboration des 
tarifs, et la procédure de validation chronologique suivante : 
 

1. Estimation du coût à l’aide des grilles de calcul de coûts établies par la DFCA et 
basées sur les indicateurs fournis par la DGD FVU/ AIS, 

2. choix des tarifs par la composante, 
3. navette Composante-DFCA pour avis et validation et ce, avant le vote en 

composante, 
4. vote en composante, 
5. remontée de la composante vers la DFCA selon un calendrier respectant le passage 

en commission des finances avant CA 
 
L’ingénierie liée à l’élaboration des tarifs, au suivi de la démarche, … est réalisé par la DFCA 
pour les packs 2 et 3. 



 UNIVERSITE GRENOBLE ALPES

   DFCA /  DGD AIS CONSEIL D'ADMINISTRATION DU 1er JUIN 2018

DIPLÔMES NATIONAUX - Pack 2 ACTUALISATION DES TARIFS  DE FORMATION / FORMATION CONTINUE – A compter de l’Année Universitaire  2018/2019

Rappel : le tarif des CU par ECTS et les tarifs de la VAE sont votés par le Conseil d'administration pour tous les domaines de formation de l'UGA

Certification universitaire  (CU) - tarif par ECTS (financé) 150,00 € 150,00 €

Certification universitaire  (CU) - tarif par ECTS INDIV 75,00 €

UFR LE et LLASIC
Redoublement  pour soutenance de 

mémoire et/ou stage pratique
Tous diplômes (y compris DU) 300,00 €

Tarif horaire PEC Tarif horaire PEC

Formation continue financée Modalité mixte (FC dans la FI) Licence générale 10,00 € 10,00 €

Rappel 2017-2018
Montant des frais de gestion 

A c.  2018-2019

Frais de gestion administrative et accompagnement 

pédagogique
452,00 € 452,00 €

Licence générale 10,00 € 10,00 €

Licence professionnelle hors alternance 12,00 € 12,00 €

Master 1 14,00 € 14,00 €

Master 2 16,00 € 16,00 €

Master Didactique des langues parcours FLES FC 16,00 € 16,00 €

Master Information et communication parcours  CE-P 25,00 € 25,00 €

Master Information et communication parcours CE-P   

Demandeur d'emploi
16,00 € 16,00 €

Master Didactique des langues parcours FLES FC 8,00 €

Master Information et communication CE-P   12,50 €

Rappel 2017-2018
Montant des frais de gestion 

A c.  2018-2019

Frais de gestion administrative et accompagnement 

pédagogique
452,00 € 452,00 €

Licence générale 10,00 € 10,00 €

Licence professionnelle hors alternance 12,00 € 12,00 €

Master 1 14,00 € 14,00 €

Master 2 16,00 € 16,00 €

Licence professionnelle  Commerce international parcours 

AIE
16,00 € 16,00 €

Master Langues étrangères appliquées parcours NTCI 18,00 € 18,00 €

Rappel 2017-2018
Montant des frais de gestion 

A c.  2018-2019

Frais de gestion administrative et accompagnement 

pédagogique
452,00 € 452,00 €

Tarif horaire PEC Tarif horaire PEC

Année 2017-2018
A compter de l'année 2018-

2019

Licence générale 10,00 € 10,00 €

Licence professionnelle hors alternance 12,00 € 12,00 €

Master 1 14,00 € 14,00 €

Master 2 16,00 € 16,00 €

Lpro  CSH 20,00 € 17,50 €

Lpro  PPRS 19,00 € 19,00 €

Lpro  IPP 16,00 € 14,00 €

M2 MISTRE 19,00 € 18,00 €

M2 IN ADIN 19,00 € 15,50 €

M2 IN SN 19,00 € 15,50 €

M2 IN GéDéRa 19,00 € 15,50 €

M2 GM 19,00 € 18,50 €

M2 CSE 17,00 € 17,00 €

M2 IMN 18,00 € 18,00 €

M2 SIM 18,00 € 18,00 €

Rappel 2017-2018
Montant des frais de gestion 

A c.  2018-2019

Montant des frais de gestion : gestion administrative et 

accompagnement pédagogique
452 € 452 €

Ingénieur 3e année 14,00 € 14,00 €

Ingénieur 4e année 16,00 € 16,00 €

Ingénieur 5e année 17,00 € 17,00 €

Reprise d'études non financée

Département Licences 
Sciences et Technologies 

(DLST) Reprise d'études non financée Modalité mixte (FC dans la FI)

DOMAINE ALL                          
    Composante LLASIC

Modalité mixte (FC dans la FI) hors 
alternance

DOMAINE ALL                          
    Composante LE

Modalité mixte (FC dans la FI)Reprise d'études non financée

Modalité pédagogique (Diplômes 
nationaux)

Formations aménagées FC  
(Formations en alternance)

UFR PHITEM

DFCA / COMPOSANTES en 
pack 2

Régime d'inscription (financé ou 
non financé)

INTITULE DU DIPLÔME                                                                           
     Mention (préciser parcours  si nécessaire)                                                        

               ou TARIFICATION PAR NIVEAU DE DIPLÔME

Formation continue financée

Modalité mixte (FC dans la FI)

Formation continue financée

DOMAINE  (DFCA)   et   
COMPOSANTES en pack 2

INTITULE DU DIPLÔME                                                                           
     Mention (préciser parcours  si nécessaire)                                                        

               ou TARIFICATION PAR NIVEAU DE DIPLÔME

Modalité pédagogique (Diplômes 
nationaux)

Régime d'inscription Année 2017-2018
Tarif  à compter de 
l'année 2018-2019 

TOUS  DOMAINES            
(Hors Polytech)

Modalité mixte (FC dans promotion de 
FI)  hors alternance

Licence professionnelle  Métiers du numérique 16,00 € 16,00 €

Modalité mixte (FC dans la FI) hors 
alternance

Régime de FC indifférent  =                   
        FC financée ou non financée

Tarifications spécifiques

Formations aménagées FC  
(Formations en alternance)

Modalité mixte (FC dans la FI)

Formations aménagées FC

Formations aménagées FC

Reprise d'études non financée

Formations en contrat de 
professionnalisation ( et publics FC 

intégrés dans la promotion)

Modalité mixte (FC dans la FI) hors 
alternance

Formation continue financée

Formation continue financée

P:\DGD-AIS\DAJI\DAJI-institutionnel\Instances UGA\Conseil d'administration UGA\CA 2017-2018\2018_06_01\Documents reçus\DGDFVU\FC\20180408-TARIFICATION Tableau  de remontée au CA avril 2018



DOMAINE  (DFCA)   et   
COMPOSANTES en pack 2

INTITULE DU DIPLÔME                                                                           
     Mention (préciser parcours  si nécessaire)                                                        

               ou TARIFICATION PAR NIVEAU DE DIPLÔME

Modalité pédagogique (Diplômes 
nationaux)

Régime d'inscription Année 2017-2018
Tarif  à compter de 
l'année 2018-2019 

Ingénieur Géotech année 5  17,50 € 17,50 €

Ingénieur PRI année 5 17,50 € 17,50 €

Ingénieur SIRTLIP année 5 20,00 € 20,00 €

Tarifications spécifiques CU  Tarif par ECTS 220,00 € 220,00 €

Rappel 2017-2018
Montant des frais de gestion 

A c.  2018-2019

Montant des frais de gestion : gestion administrative et 

accompagnement pédagogique
452 € 452 €

Licence générale 10,00 € 10,00 €

Licence professionnelle hors alternance 12,00 € 12,00 €

Master 1 14,00 € 14,00 €

Master 2 16,00 € 16,00 €

L3 pro ECPA 18,00 € 18,00 €

L3 pro GAP 16,00 € 16,00 €

L3 pro Industries agroalimentaires parcours PL

L3 Pro Industries agroalimentaires parcours NIPA

L3 Pro Productions animales TPP 16,00 € 16,00 €

M2 Chimie et techniques de commercialisation 19,00 € 19,00 €

M2 Biologie et techniques de commercialisation 19,00 € 19,00 €

Rappel 2017-2018
Montant des frais de gestion 

A c.  2018-2019

Montant des frais de gestion : gestion administrative et 

accompagnement pédagogique
452 € 452 €

Licence générale 10,00 € 10,00 €

Licence professionnelle hors alternance 12,00 € 12,00 €

Master 1 14,00 € 14,00 €

Master 2 16,00 € 16,00 €

M2 MIAGE 19,00 € 19,00 €

M2 GI 20,00 € 20,00 €

M2 Cybersecurity 20,00 € 20,00 €

Licence 3 MIAGE parcours e-MIAGE 5 460,00 €

Contrat de prestation d'accompagnement 5 000,00 € 5 000,00 €

Montant des frais de gestion 
A c.  2018-2019

Gestion administrative et accompagnement pédagogique 

(sauf Master Informatique compétences complémentaires)
452 € 452 €

Frais de gestion Master Informatique Compétences 

complémentaires en informatique
 1 620 €

Licence générale 10,00 € 10,00 €

Licence professionnelle hors alternance 12,00 € 12,00 €

Master 1 14,00 € 14,00 €

Master 2 16,00 € 16,00 €

L3 pro 3B 17,00 € 17,00 €

L3 Pro SPRA 16,00 € 16,00 €

Rappel 2017-2018
Montant des frais de gestion 

A c.  2018-2019

Montant des frais de gestion : gestion administrative et 

accompagnement pédagogique
452 € 452 €

Master 1 MEEF 12,00 €

Master 2 MEEF 12,00 €

Rappel 2017-2018
Montant des frais de gestion 

A c.  2018-2019

Montant des frais de gestion : gestion administrative et 

accompagnement pédagogique
452 € 452 €

Licence générale 10,00 € 10,00 €

Licence professionnelle hors alternance 12,00 € 12,00 €

Master 1 14,00 € 14,00 €

Master 2 16,00 € 16,00 €

Rappel 2017-2018
Montant des frais de gestion 

A c.  2018-2019

Montant des frais de gestion : gestion administrative et 

accompagnement pédagogique
452 € 452 €

Licence générale 10,00 € 10,00 €

Licence professionnelle hors alternance 12,00 € 12,00 €

Master 1 14,00 € 14,00 €

Master 2 16,00 € 16,00 €

Master 2 Urbanisme et aménagement MOBAT 19,00 € 19,00 €

Master 1 UPU/ UHCI/ Design urbain 3 000,00 € 16,00 €

Master 2 UPU / UHCI 3 780,00 € 19,00 €

Master 2 UPU Design urbain 16,00 €

Modalité mixte (FC dans la FI)

Formation continue financée

12,00 €

Modalité mixte (FC dans la FI) hors 
alternance

Modalité mixte (FC dans la FI) - Hors 
alternance

UFR IUGA

Modalité mixte (FC dans la FI) hors 
alternance

ESPE

Reprise d'études non financée Modalité mixte (FC dans la FI)

UFR CHIMIE-BIOLOGIE

Formation continue financée
Modalité mixte (FC dans la FI) hors 

alternance

Formation continue financée

Formation continue financée

Modalité mixte (FC dans la FI) hors 
alternance

Formations aménagées FC  
(Formations en alternance)

Formations aménagées FC  
(Formations en alternance)

32,93 €Formations aménagées FC 32,93 €Master STAPS - MEAH -  Kiné (APS)

Formation continue financée

UFR POLYTECH

UFR Pharmacie

Modalité mixte (FC dans la FI) hors 
alternance

Formation continue financée

Modalité mixte (FC dans la FI)

Reprise d'études non financée Frais de gestion spécifiques

Reprise d'études non financée

Formations aménagées FC  
(Formations en alternance)

UFR APS

UFR IM2AG

Formations aménagées FC  
(Formations en alternance)

Formation continue financée

Tarifications spécifiques

Formation continue financée
16,00 €

18,00 €Ingénieur 3e - 4e et 5e années 18,00 €

Reprise d'études non financée Modalité mixte (FC dans la FI)

Formation continue financée

Reprise d'études non financée Modalité mixte (FC dans la FI)

16,00 €

Formations aménagées FC  

Reprise d'études non financée

P:\DGD-AIS\DAJI\DAJI-institutionnel\Instances UGA\Conseil d'administration UGA\CA 2017-2018\2018_06_01\Documents reçus\DGDFVU\FC\20180408-TARIFICATION Tableau  de remontée au CA avril 2018



DOMAINE  (DFCA)   et   
COMPOSANTES en pack 2

INTITULE DU DIPLÔME                                                                           
     Mention (préciser parcours  si nécessaire)                                                        

               ou TARIFICATION PAR NIVEAU DE DIPLÔME

Modalité pédagogique (Diplômes 
nationaux)

Régime d'inscription Année 2017-2018
Tarif  à compter de 
l'année 2018-2019 

Licence professionnelle Guide conférencier 12,00 € 12,00 €

Licence professionnelle Métiers de la gestion et de la 

protection de l'environnement
12,00 € 12,00 €

Licence professionnelle Protection et valorisation du 

patrimoine historique et culturel
12,00 € 12,00 €

Rappel 2017-2018
Montant des frais de gestion 

A c.  2018-2019

Montant des frais de gestion : gestion administrative et 

accompagnement pédagogique
452 € 452 €

Rappel 2017-2018
Montant des frais de 

formation à compter de 2018-
2019

DAEU A (sites Grenoble et Valence) 11,00 € 11,00 €

DAEU B (Grenoble DLST) 11,00 € 11,00 €

Reprise d'études non financée Tarif exonéré (Public non financé) 2,50 €/h 3,00 €/h

Licences générales 2 000,00 € 4,00 €

Masters 1 2 000,00 € 10,50 €

Masters 2 2 000,00 € 11,40 €

Master 2 professionnel 3 000,00 € 11,50 €

Frais de gestion                
2017-2018

Montant des frais de gestion 
2018-2019

Frais de gestion : gestion administrative et 

accompagnement pédagogique 
300,00 € 300 €

Master 1 Ingénierie de la santé 14,00 € 14,00 €

Master 2 Ingénierie de la santé 16,00 € 16,00 €

Rappel 2017-2018
Montant des frais de gestion 

A c.  2018-2019

Montant des frais de gestion : gestion administrative et 

accompagnement pédagogique
452 € 452 €

300,00 €

Forfait

300,00 €

Forfait

300,00 €

Forfait

300,00 €

Forfait

300,00 €

Forfait

300,00 €

Forfait

300,00 €

Forfait

300,00 €

Forfait

Reprise d'études non financée Modalité mixte (FC dans la FI)

Formation continue financée

UFR Arts et Sciences 
humaines (ARSH)

Modalité mixte (FC dans la FI)Reprise d'études non financée

Formation continue financée

DFCA                                  
DAEU A et DAEU B

Modalité mixte (FC dans la FI)

Modalité mixte (FC dans la FI)

Formation continue financée

Reprise d'études non financée

Formation aménagée  FC (hors PEC de 
la Région)

(Formations en alternance)

2,36 €

3,54 €

Addictologie clinique (A 1)

Addictologie clinique (A 2)

Angiologie (Années 1 et 2)

Gérontologie (Années 1 et 2)

Hydrologie et climatologie médicale (Années 1 et 2)

Médecine et biologie du sport

Pratiques médico-judiciaires ( Années 1 et 2)Modalité mixte (FC dans la FI)

Modalité mixte (FC dans la FI)

Faculté de Médecine   

fermeture sur Grenoble 

(inscription à Lyon)

5,83 €

4,72 €

2,83 €

7,83 €

4,72 €

Publics FC (PEC et financement 

individuel)

Publics FC (PEC et financement 

individuel)

Evaluation et traitement de la douleur (Années 1 et 2)

Technologie transfusionnelle (Années 1 et 2)

Modalité mixte (FC dans la FI)

Modalité mixte (FC dans la FI)

Modalité mixte (FC dans la FI)

Modalité mixte (FC dans la FI)

Modalité mixte (FC dans la FI)

Modalité mixte (FC dans la FI)

3,54 €

Faculté de médecine  
Capacités

Modalité mixte (FC dans la FI)

Publics FC (PEC et financement 

individuel)

Publics FC (PEC et financement 

individuel)

Publics FC (PEC et financement 

individuel)

Publics FC (PEC et financement 

individuel)

Publics FC (PEC et financement 

individuel)

Publics FC (PEC et financement 

individuel)

Publics FC (PEC et financement 

individuel)

P:\DGD-AIS\DAJI\DAJI-institutionnel\Instances UGA\Conseil d'administration UGA\CA 2017-2018\2018_06_01\Documents reçus\DGDFVU\FC\20180408-TARIFICATION Tableau  de remontée au CA avril 2018



 UNIVERSITE GRENOBLE ALPES
   DFCA /  DGD AIS CONSEIL D'ADMINISTRATION DU 1er JUIN 2018

DIPLÔMES NATIONAUX - Pack 1 ACTUALISATION DES TARIFS  DE FORMATION / FORMATION CONTINUE – A compter de l’Année Universitaire  2018/2019

Rappel : le tarif des CU par ECTS et les tarifs de la VAE sont votés par le Conseil d'administration pour tous les domaines de formation de l'UGA

Tarif PEC Tarif horaire PEC

Année 2017-2018
A compter de l'année 

2018-2019

Licence générale Psychologie 1 730,00 € 4 €

Licence générale Sociologie 1 730,00 € 4 €

Licence générale Sciences de l'éducation 1 730,00 € 4 €

Licence générale MIASHS 2 300,00 € 5 €

Licence professionnelle Assistant ressources humaines 5 730,00 € 14 € 6 160,00 €

Master 1 Psychologie 1 670,00 € 5 € 1 980,00 €

Master 1 Sciences de l'éducation 1 830,00 € 6 € 2 166,00 €

Master 1 Métiers du livre et de l'édition 1 770,00 € 5 € 2 030,00 €

Master 1 MIASHS parcours DCISS 2 010,00 € 5 € 2 850,00 €

Master 1 MIASHS parcours WIC 2 010,00 € 5 € 2 520,00 €

Master 1 MIASHS parcours SSD 2 010,00 € 5 € 1 800,00 €

Master 1 Sciences sociales parcours VST 1 750,00 € 7 € 1 540,00 €

Master 1 Sciences sociales parcours SIRS 1 750,00 € 7 € 2 135,00 €

Master 2 Psychologie clinique 3 800,00 € 19 € 3 952,00 €

Master 2 Psychologie du travail 4 300,00 € 13 € 4 602,00 €

Master 2 Neuropsychologie et neurosciences 1 110,00 € 6 € 1 212,00 €

Master 2 Recherche en psychologie 1 850,00 € 10 € 2 010,00 €

Master 2 Neuropsychologie de l'enfant 2 110,00 € 11 € 2 244,00 €

Master 2 Sciences de l'éducation parcours Ingénierie de la formation 

professionnelle
3 710,00 € 14 € 3 780,00 €

Master 2 Métiers du livre et de l'édition 3 520,00 € 15 € 3 540,00 €

Master 2 MIASHS  parcours DCISS Régime spécial 5 620,00 € 11 € 6 006,00 €

Master 2 MIASHS  parcours DCISS Régime normal 3 010,00 € 13 € 3 120,00 €

Master 2 MIASHS  parcoursWIC Régime normal 3 010,00 € 13 € 3 120,00 €

Master 2 MIASHS parcours SSD 3 060,00 € 13 € 3 276,00 €

Master 2 Sciences sociales parcours VST 4 380,00 € 14 € 3 234,00 €

Master 2 Sciences sociales parcours SIRS 4 220,00 € 14 € 2 884,00 €

Licence pro Assistant RH  6 300,00 € 14 € 6 160,00 €

Master 2 MIASHS parcours WIC Régime spécial 3 432,00 € 12 € 3 456,00 €

Module court "gestion du stress" 750,00 € 31,25 € 750,00 €

Modules courts M2 Neuro psychologie de l'enfant 20€/heure 20 €

DU Consultant en organisation : facteurs humains et changement 

(ouvert en FC et en FI)
3 600,00 € 7,53 € 3 600,00 €

Modules du DU Consultant en organisation : UE de 50 h 1 270,00 € 25,40 € 1 270,00 €

Modules du DU Consultant en organisation : UE de 40 h 1 015,00 € 25,38 € 1 015,00 €

DU Psychologie positive 2 000,00 € 10 € 2 000,00 €

DU Psychologie positive 1 600 € 8 € 1 600,00 €

Module court "gestion du stress" 300 € 12,50 € 300,00 €

Frais de gestion                
       2017-2018

Montant des frais de 
gestion 2018-2019

Frais de gestion : gestion administrative et accompagnement 

pédagogique 
420,00 € 420,00 €

Tarif PEC Tarif PEC

Année 2017-2018
A compter de l'année 

2018-2019

Licence Economie et gestion 2 040,00 € 2 040,00 €

Licences professionnelles 9,15/heure 9,15/heure

Master 1ère année 2 280,00 € 2 280,00 €

Master 2ème année 3 600,00 € 3 600,00 €

Licences professionnelles 9,15/h 9,15/h

Master 2ème année 3 600,00 € 3 600,00 €

Tarifications spécifiques Modularisation licence pro MPGE (42 heures) 1 680,00 € 1 680,00 €

Frais de gestion                
       2017-2018

Montant des frais de 
gestion 2018-2019

Gestion administrative et accompagnement pédagogique (Licences 

pro et masters)
566,00 € 566,00 €

Licence Economie et gestion 2 040,00 € 2 040,00 €

Licence Economie et gestion si redoublant 30 crédits ou + 1 020,00 € 1 020,00 €

Licence Economie et gestion si redoublant moins de 30 crédits 510,00 € 510,00 €

Master 1ère année 2 280,00 € 2 280,00 €

Master 1ère année si redoublant 30 crédits ou + 1 140,00 € 1 140,00 €

Master 1ère année si redoublant moins de 30 crédits 570,00 € 570,00 €

Master 2ème année 3 600,00 € 3 600,00 €

Master 2ème année si redoublant 30 crédits ou + 1 800,00 € 1 800,00 €

Formations aménagées FC  
(Formations en alternance)

UFR des Sciences de 
l'Homme et de la 

Société (SHS)

Formation continue financée

Modalité mixte (FC dans la FI)

 COMPOSANTE
Régime d'inscription (financé 

ou non financé)

UFR Faculté d'économie

Modalité mixte (FC dans la FI) - 
2ème année des masters et 

licences professionnelles

 COMPOSANTE en Pack 1
Régime d'inscription (financé 

ou non financé)
Modalité pédagogique (Diplômes 

nationaux)

 DU Psychopositive, modules 
courts et et diplômes nationaux

INTITULE DU DIPLÔME                                                                           
Mention (préciser parcours  si nécessaire)                                                        ou 

TARIFICATION PAR NIVEAU DE DIPLÔME
Observations

Modalité pédagogique (Diplômes 
nationaux)

tarif plein selon 
maquette 2018 du 

diplôme

Diplôme d'université

Formations aménagées FC  
(Formations en alternance)

Variable selon 

volumes horaires         

L1 / L2 / L3

Tarifications spécifiques 
Modules courts

Reprise d'études non financée

INTITULE DU DIPLÔME                                                                           
Mention (préciser parcours  si nécessaire)                                                        ou 

TARIFICATION PAR NIVEAU DE DIPLÔME

EAD

Reprise d'études non financée

Formation continue financée

Formation continue financée

Modalité mixte (FC dans la FI)



Master 2ème année si redoublant moins de 30 crédits 900,00 € 900,00 €

Licence Economie et gestion 1 020,00 € 1 020,00 €

Licence Economie et gestion si redoublant 30 crédits ou + 510,00 € 510,00 €

Licence Economie et gestion siredoublant moins de 30 crédits 255,00 € 255,00 €

Master 1ère année 1 140,00 € 1 140,00 €

Master 1ère année si redoublant 30 crédits ou + 570,00 € 570,00 €

Master 1ère année si redoublant moins de 30 crédits 285,00 € 285,00 €

Master 2ème année 1 800,00 € 1 800,00 €

Master 2ème année si redoublant 30 crédits ou + 900,00 € 900,00 €

Master 2ème année si redoublant moins de 30 crédits 450,00 € 450,00 €

Tarif PEC Tarif horaire PEC

Année 2017-2018
A compter de l'année 

2018-2019

Licence pro Assurance, banque, finance: chargé de clientèle 6 160,00 € 11,00 € 6 160,00 €

Licence pro Commerce et distribution - parcours Distrisup 

Management
6 039,00 € 9,59 € 6 039,00 €

Licence pro organisation et gestion des établissements hôteliers et de 

restauration
4 995,90 € 9,52 € 4 995,90 €

M1 Management et Administration des Entreprises (MAE) 7 500,00 € 20,41 € 8 000,00 €

M2 Banque et finance (Valence) 7 500,00 € 18,74 € 8 000,00 €

M2 Communication marketing et digitale (Valence) 7 500,00 € 18,74 € 8 000,00 €

M2 Management des systèmes d’information et organisation 6 000,00 € 27,45 € 7 000,00 €

M2 Contrôle de gestion et audit organisationnel 7 500,00 € 23,81 € 8 000,00 €

M2 Droit de l’entreprise, juristes-conseils d’affaires 6 000,00 € 27,21 € 8 000,00 €

M2 Management de la chaîne logistique 7 500,00 € 18,74 € 8 000,00 €

M2 Management et Administration des Entreprises (MAE 350 + 14h 

d'examens)
7 500,00 € 22,86 € 8 000,00 €

M2 Management stratégique des achats (DESMA) 9 500,00 € 24,23 € 9 500,00 €

M2 Management stratégique des ressources humaines 6 000,00 € 30,08 € 8 000,00 €

M2 Pilotage de projets et valorisation 6 000,00 € 16,39 € 7 000,00 €

M2 Marketing digital et e-commerce 7 500,00 € 18,74 € 8 000,00 €

Licence pro Assurance, banque, finance: chargé de clientèle 6 160,00 € 11,00 € 6 160,00 €

Licence pro Commerce et distribution - parcours Distrisup 

Management
6 039,00 € 9,59 € 6 039,00 €

Licence pro organisation et gestion des établissements hôteliers et de 

restauration
4 995,90 € 9,52 € 4 995,90 €

Banque et Finance site Valence -  (cours communs FC + 

apprentisssage + CP)
5 551,00 € 16,39 € 7 000,00 €

Communication marketing et digitale site Valence -  (cours communs 

FC + apprentisssage + CP)
5 551,00 € 16,39 € 7 000,00 €

Contrôle de gestion et audit organisationnel  (cours communs 

apprentisssage + CP)
5 551,00 € 16,39 € 7 000,00 €

Contrôle de gestion et audit organisationnel  (cours communs FC + 

CP)
7 500,00 € 20,83 € 7 000,00 €

Management de la chaîne logistique  (cours communs FC + 

apprentisssage + CP)
5 551,00 € 16,39 € 7 000,00 €

Management stratégique des achats DESMA

 (cours communs apprentisssage + CP)
5 551,00 € 16,39 € 7 000,00 €

Management stratégique des achats DESMA

(cours communs FC + CP)
9 500,00 € 17,86 € 7 000,00 €

M2 Management des systèmes d’information et organisation  MSIO 

(cours communs apprentisssage + CP)
5 551,00 € 16,39 € 7 000,00 €

M2 Management des systèmes d’information et organisation  MSIO 

(cours communs FC + CP)
6 000,00 € 27,45 € 7 000,00 €

Management stratégique des ressources humaines (cours communs 

FC + CP)
6 000,00 € 26,32 € 7 000,00 €

Pilotage de projets et valorisation (cours communs FC + 

apprentisssage + CP)
5 551,00 € 16,39 € 7 000,00 €

Marketing digital et e-commerce (cours communs FC + 

apprentisssage + CP)
5 551,00 € 16,39 € 7 000,00 €

M1 Management et Administration des Entreprises -MAE (cours 

communs FC + CP)
7 500,00 € 17,86 € 7 000,00 €

M2 Management et Administration des Entreprises  (cours communs 

FC + CP)
7 500,00 € 20,00 € 7 000,00 €

M2 Droit de l’entreprise, juristes-conseils d’affaires  (cours communs 

FC + CP)
6 000,00 € 23,81 € 7 000,00 €

DU Webmarketing et electronic business 22,50 € 4 500,00 €

DU Webmarketing et electronic business-  tarif DE 2 500,00 €

DIU  Diplôme d'étudiant entrepreneur (D2E) 500,00 € 500,00 €

DUMI Etudiant français à l'étranger 900,00 € 900,00 €

Unité d'enseignement en FC 1 200,00 € 1 200,00 €

Matière en FC  (volume horaire suivant le RDE) 600,00 € 600,00 €

Formations courtes (durée de 1 à 4 jours) 45,00 €

Modalité mixte (FC dans la FI)  Tous diplômes (L-M) -  Publics financés 2 500,00 € 2 500,00 €

Frais de gestion                
       2017-2018

Montant des frais de 
gestion à compter de 

2018-2019

Montant des frais de gestion : gestion administrative et 

accompagnement pédagogique
2 500,00 € 2 500,00 €

Intitulé de la formation Année 2017-2018
A compter de l'année 

2018-2019

DUMI Etudiant français à l'étranger 900,00 € 900,00 €

UFR Faculté d'économie 
EAD    Enseignement à 

distance

Formation initiale &  
Reprise d'études non financée

Tarifications spécifiques  

Modalité mixte (FC dans la FI) 
Licences et masters 

 Reprise d'études non financée

EAD

tarif plein selon 
maquette 2018 du 

diplôme

INTITULE DU DIPLÔME                                                                           
Mention (préciser parcours  si nécessaire)                                                        ou 

TARIFICATION PAR NIVEAU DE DIPLÔME
 COMPOSANTE en Pack 1

Régime d'inscription (financé 
ou non financé)

Institut d'Administration 
des entreprises (IAE)

Formation initiale Tarifications spécifiques  

Diplôme d'université

Formation continue financée

   Programmes aménagés FC   

Formations aménagées FC  
(Formations en alternance)

Modalité pédagogique (Diplômes 
nationaux)



Unité d'enseignement en FI 200,00 € 200,00 €

Matière en FI (volume horaire suivant le RDE) 100,00 € 100,00 €

Formation initiale Tarifications spécifiques  



 UNIVERSITE GRENOBLE ALPES

   DFCA /  DGD AIS CONSEIL D'ADMINISTRATION DU 1er JUIN 2018

DIPLÔMES NATIONAUX - IUT ACTUALISATION DES TARIFS  DE FORMATION / FORMATION CONTINUE – A compter de l’Année Universitaire  2018/2019

et autres formations des IUT

Rappel : le tarif des CU par ECTS et les tarifs de la VAE sont votés par le Conseil d'administration pour tous les domaines de formation de l'UGA

Tarif horaire PEC Tarif horaire PEC

Année 2017-2018
A compter de l'année 2018-

2019

Tarif horaire DUT Formation continue 12,00 € 12 €

Tarif horaire LP Formation continue 13,00 € 13 €

Tarif horaire réduit LP Formation continue à partir de 9,15 € à partir de 9,15 €

Tarif horaire DUT ORANGE Formation continue 13,20 € 13,20 €

Frais de gestion                
 2017-2018

Montant des frais de 
gestion A c. de 2018-2019

Montant des frais de gestion : gestion administrative et 

accompagnement pédagogique
650 € 650 €

DUT 9,15 € 9,15 €
Exonération de 50% à destination des établissements 

publics et des demandeurs d'emploi.

Licences professionnelles Métiers du social 9,15 € 9,15 €

Licences professionnelles Métiers du Tertiaire 10,50 € 10,50 €

Licences professionnelles Métiers de la statistique 11,50 € 11,50 €

DUT Alternance 9,15 € 9,15 €

Licences professionnelles Métiers du Tertiaire Alternance 10,50 € 10,50 €

Licences professionnelles Métiers de l'Informatique Alternance 13,00 € 13,00 €

Licence professionnelle Métiers du Technique Alternance 11,50 € 11,50 €

Licence professionnelle Métiers de la Santé Alternance 14,00 € 14,00 €

L3 économie gestion - Parcours alternance Nouveau parcours 12,00 €

DUT 15,00 €
Exonération de 50% à destination des stagiaires en reprise 

d'étude non financés

Licence Professionnelle Métiers de la gestion et de la 

comptabilité : fiscalité
10,20 € 10,20 €

Préparation au Diplôme d'Etat d'Educateur Spécialisé 9,15 € 9,15 € Tarif dérogatoire: 70% du taux plein

Préparation au Diplôme d'Etat d'Educateur Technique Spécialisé 9,15 € 9,15 € Tarif dérogatoire: 70% du taux plein

Préparation au Diplôme de Comptabilité et Gestion 9,15 € 9,15 €

Préparation au Diplôme Supérieur de Comptabilité et Gestion 11,00 € 11,00 €

Tarifications spécifiques: Préparartion 
au concours

Préparation au concours de la Fonction Publique de catégorie B 1 000,00 € 600 €

Procédure de VAPP (Validation des 
Acquis Professionnels et Personnels)

DUT 7,50 €

Licence Professionnelle Métiers de la gestion et de la 

comptabilité : fiscalité
10,20 € 10,20 €

DCG 650,00 € 650,00 €

DSCG 850,00 € 850,00 €

Frais de gestion                
 2017-2018

Montant des frais de 
gestion A c. de 2018-2019

DCG DSCG: Montant des frais de gestion : gestion 

administrative et accompagnement pédagogique
850,00 € 850,00 €

Gestion administrative et accompagnement pédagogique (tous 

diplômes sauf DCG et DSCG)
650,00 € 650,00 €

DUT Informatique

DUT Réseaux et Télécommunications

AS DUT Gestion des Entreprises et des Administrations (1 an)

AS DUT Techniques de Commercialisation

4 €/h 4 €/h

DU Tourisme international 

French art de vivre in the Rhône Valley 
1 500,00 € 1 500 €

Gratuité pour les étudiants accord ERASMUS et UGA

Pour tout autre personne (étudiant ou personne en reprise 

d'étude, un tarif unique : 1,500 €)

LP mention management et gestion des organisations parcours 

création et reprise de la PME-PMI
8,00 € 8 €

Tarif pouvant bénéfier d'une exonération décidée par une 

commission interne

LP mention management et gestion des organisations parcours 

management de la PME-PMI 
14,00 € 15 €

Tarif unique pour formation financée et non financée

Tarif pouvant bénéfier d'une exonération décidée par une 

commission interne

LP mention management et gestion des organisations parcours 

management de la PME-PMI 
10,00 10,50

LP mention  Métiers de la gestion et de la comptabilité : révision 

comptable
10,00 10,50

LP mention Assurance Banque Finance : chargé de clientèle 

parcours Management financier et marketing des services
10,00 10,50

LP mention Logistique et pilotage des flux

parcours Management des approvisionnements et de la chaine 

logistique 

10,00 10,50

LP mention Mention : Management des activités commerciales 

parcours Actions de commercialisation de produits touristiques 
10,00 10,50

LP mention Commercialisation de produits et services parcours 

Commercialisation, Gestion et Marketing du secteur vitivinicole 
10,50

LP mention Métiers de l'Informatique : Conception, 

Développement et test de logiciels parcours Codage 

d'Applications et de Systèmes Informatiques Répartis 

12,00 13,00

LP mention Métier des réseaux informatiques et 

télécommunications parcours Administration et SécUrité des 

Réseaux (ASUR)

16,00 16,00

LP mention Productions végétales parcours Management de la 

production de semences et commercialisation
12,00 13,00

DU Créateur d'activité Tarif conventionné
sous convention de partenariat

Formation aménagée FC

Formation continue financée

Modalité mixte (FC dans la FI)

Modalité mixte (FC dans la FI)

9,15 €

Tarifications spécifiques (le cas échéant)

Formations en présentiel

Reprise d'études non 
financée

Modalité mixte (FC dans la FI)

IUT de Valence

Formation continue financée

IUT 1 Grenoble

Modalité mixte (FC dans la FI)

Tarifications spécifiques 

Formations aménagées FC  (Formations 
en alternance)

IUT 2 Grenoble

Formation initiale

Formations en EAD

Observations
INTITULE DU DIPLÔME                                                                           

Mention (préciser parcours  si nécessaire)                                                        ou 
TARIFICATION PAR NIVEAU DE DIPLÔME

Tarifs pouvant évoluer en 

fonction et dans les limites fixées par la convention et 

selon l'accord de financement obtenu auprès des branches, 

organismes partitaires et partenaires sociaux

Tarif horaire Formation continue financée DUT 1e et 2ème année 

(public mixte FI/FC)
9,15 €

Exonération de 50% à destination des établissements 

publics et des demandeurs d'emploi.

Ces tarifs peuvent évoluer en fonction et dans les limites 

fixées par les conventions et accords de financement 

obtenus auprès des branches, organismes paritaires et 

partenaires sociaux.

Exonération totale 

 IUT
Régime d'inscription (financé 

ou non financé)
Modalité pédagogique (Diplômes 

nationaux)

Formation continue 
financée

Reprise d'études non financée

Formation continue 
financée

Modalité mixte (FC dans la FI)

Formations aménagées FC

Formations en EAD

Tarifications spécifiques : Préparation 
au diplôme



Modulaire UE (qualifiant) 10,50 à 25 €/h 10,50 Tarification minimum

Frais de gestion                
 2017-2018

Montant des frais de 
gestion A c. de 2018-2019

Montant des frais de gestion : gestion administrative et 

accompagnement pédagogique
650,00 € 650,00 €

Reprise d'études non 
financée

Modalité mixte (FC dans la FI)



 UNIVERSITE GRENOBLE ALPES

   DFCA /  DGD AIS CONSEIL D'ADMINISTRATION DU 1er JUIN 2018

Faculté de Droit ACTUALISATION DES TARIFS  DE FORMATION / FORMATION CONTINUE – A compter de l’Année Universitaire  2018/2019

Rappel : le tarif des CU par ECTS et les tarifs de la VAE sont votés par le Conseil d'administration pour tous les domaines de formation de l'UGA

Tarif horaire PEC Tarif horaire PEC

Année 2017-2018
A compter de l'année 

2018-2019

Licence  générale Droit 1 200,00 € 1 200,00 €

Licence Droit parcours droit- eco-gestion 2 040,00 € 2 040,00 €

Master 1 1 400,00 € 1 400,00 €

Master 2 4 200,00 € 4 200,00 €

Master 2 droit des entreprises - juriste conseil d'affaires 6 000,00 € 8 000,00 € 27,20 €/h (294h)

Master 2 Droit de la Banque 4 608,00 € 4 608,00 € 16€/h

Diplôme supérieur de notariat

Tarifications spécifiques M1 passerelles (accès supports pédagogiques en sus) 1 400,00 € 1 400,00 €
Accès supports 

pédagogiques en sus

Diplôme d'université

Ecole nationale de la magistrature 1 200,00 € 1 200,00 €

CRFPA présentiel 1 000,00 € 1 000,00 €

CRFPA Devoirs à distance 1 200,00 € 1 200,00 €

EN3S 1 200,00 € 1 200,00 €

Ecole nationale de la magistrature 500,00 € 500,00 €

CRFPA présentiel 340,00 € 340,00 €

CRFPA Devoirs à distance 450,00 € 450,00 €

EN3S 50,00 € 50,00 €

Tarif  de la formation 
(1)

Supports pédagogiques 
(2)

Tarif (=1+2)
Tarif  de la formation 

(1)
Supports pédagogiques 

(2)
Tarif (=1+2)

Etudiants non bacheliers Capacité 1 - 2 1 200 € 130 € 1 330 € 1 200 € 95 € 1 295 €

1re année de licence 1 200 € 190 € 1 390 € 1 200 € 140 € 1 340 €

2e année de licence 1 200 € 230 € 1 430 € 1 200 € 170 € 1 370 €

3ème année de licence 1 200 € 250 € 1 450 € 1 200 € 185 € 1 385 €

Master 1 1 400 € 250 € 1 650 € 1 400 € 185 € 1 585 €

Tout public

1ère inscription dans la formation Redoublement dans la formation

UFR Faculté de droit                                   
                 EAD   Enseignement 

à distance
Formation continue financée

 Faculté de droit   
ENSEIGNEMENT A DISTANCE

Régime d'inscription (financé ou 
non financé)

 Faculté de droit                                    
          Hors Enseignement à 

distance

Modalité mixte (FC dans la FI)

COMPOSANTE                                 
            Faculté de Droit 

Régime d'inscription (financé ou 
non financé)

Modalité pédagogique (Diplômes 
nationaux)

Préparation aux concoursReprise d'études non financée

Observations

Observations / public
INTITULE DU DIPLÔME                                                                           
 Mention (préciser parcours  si nécessaire)                                                        

        ou TARIFICATION PAR NIVEAU DE DIPLÔME

Formations aménagées FC  
(Formations en alternance)

Formation continue financée

INTITULE DU DIPLÔME                                                                           
 Mention (préciser parcours  si nécessaire)                                                        

        ou TARIFICATION PAR NIVEAU DE DIPLÔME

Voir onglet des DU

Préparation aux concours



Master 2 SID 2 000 € 210 € 2 210 € 2 000 € 155 € 2 155 €

Tarification spécifique Accès supports pédagogiques sur Moodle 30 € par matière 25 € par matière

Etudiants non bacheliers Capacité 1 - 2 250 € 130 € 380 € 250 € 95 € 345 €

1re année de licence 250 € 190 € 440 € 250 € 140 € 390 €

2e année de licence 250 € 230 € 480 € 250 € 170 € 420 €

3ème année de licence 250 € 250 € 500 € 250 € 185 € 435 €

Master 1 280 € 250 € 530 € 280 € 185 € 465 €

Master 2 SID 1 600 € 210 € 1 810 € 1 000 € 155 € 1 155 €

Tarification spécifique Accès supports pédagogiques sur Moodle 30 € par matière 25 € par matière

Tout public
UFR Faculté de droit                                   
                 EAD   Enseignement 

à distance

Formation initiale et Reprise 
d'études non financée



 UNIVERSITE GRENOBLE ALPES

   DFCA /  DGD AIS Conseil d’administration  du 1er JUIN 2018

DIPLÔMES d'UNIVERSITE                                      ACTUALISATION DES TARIFS  DES DIPLOMES D'UNIVERSITE – A compter de l’Année Universitaire  2018/2019
PREPARATION DIPLÔMES D'ETAT ET DCG/DSCG

Tarif de la formation                
ou tarif horaire

Tarif de la formation                
ou tarif horaire

Année 2017-2018
A compter de l'Année 

2018-2019

Formation continue financée  800,00 € 8,30€/h

Tarif exonéré pour publics non financés 400,00 € 4,20€/h

Formation continue financée 2 500,00 € 12,25 €/h

Tarif exonéré pour publics non financés 1 000,00 € 4,90 € /h

CHIMIE BIOLOGIE DU  Botanique et écologie alpine du Briançonnais Formation continue  680,00 € 680,00 €

CHIMIE BIOLOGIE BioTechCo Grenoble au Liban Formation continue  1 500,00 € 1 500,00 €

CHIMIE BIOLOGIE LabScienceTrading Grenoble au Vietnam Formation continue  N'ouvre pas en 2018-2019

CHIMIE BIOLOGIE DU Université-Entreprise Formation continue  500,00 € 500,00 €

Formation continue financée 25,00 € 25 €/h

Tarif Rectorat 18,00 € 18 €/h

Tarif exonéré pour publics non financés 15,00 € 15 €/h

Polytech Diplôme de recherche et d'innovation (DRI) Formation continue  tarif conventionné tarif conventionné

Formation continue financée inscription 
principale

1 200,00 € 1 200,00 €

Tarif exonéré pour publics non financés 
Insc. principale

100,00 € 100,00 €

Formation continue financée inscription 
principale

1 200,00 € 1 200,00 €

Tarif exonéré pour publics non financés 
Insc. principale

125,00 € 125,00 €

Formation continue financée inscription 
principale

1 200,00 € 1 200,00 €

Tarif exonéré pour publics non financés 
Insc. principale

125,00 € 125,00 €

Formation continue financée inscription 
principale

1 200,00 € 1 200,00 € Paiement du tarif uniquement année 4

Tarif exonéré pour publics non financés 
Insc. principale

400,00 € 400,00 €

Formation continue financée inscription 
principale

1 200,00 € 1 200,00 €

Tarif exonéré pour publics non financés 
Insc. principale

150,00 € 150,00 €

Formation continue financée  1 200,00 € 1 200,00 €

Tarif exonéré pour publics non financés 
Insc. principale

1 000,00 € 1 000,00 €

Formation continue financée  1 200,00 € 1 200,00 €

Tarif exonéré pour publics non financés 200,00 € 200,00 €

Formation continue financée 2 250,00 €

Tarif exonéré  pour les publics Rectorat 300,00 €

Formation continue  4 500,00 €

Tarif exonéré pour les demandeurs 
d'emploi

2 500,00 €

IAE DIU Etudiant entrepreneur Tous publics (FC dans la FI) 500,00 € 500,00 €

IAE D.U.M.I Tous publics (FC dans la FI) 900,00 € 900,00 €

IUT 2 Préparation diplôme d'état éducateur technique spécialisé Formation continue financée 9,15€/h 9,15€/h tarif dérogatoire: 70% du tarif plein

IUT 2 Préparation au diplôme d'état éducateur spécialisé "passerelle" Formation continue financée 9,15€/h 9,15€/h tarif dérogatoire: 70% du tarif plein

IUT 2 Formation continue financée 9,15€/h 9,15€/h

IUT 2 Tarif exonéré pour publics non financés 850,00 € 850,00 €
Montant des frais de gestion : gestion 

administrative et accompagnement 

IUT 2 Formation continue financée 11€/h 11€/h

IUT 2 Tarif exonéré pour publics non financés 850,00 € 850,00 €
Montant des frais de gestion : gestion 

administrative et accompagnement 

IUT Valence Créateur d'activité (DU CA) Formation continue  Conventionné Sous convention de partenariat

IUT Valence Assistant conseiller de particuliers (DU ACP) Formation continue  Pas ouvert 2018-2019

IUT Valence
International Tourism Management, mention French Art de Vivre 

in the Rhône Valley (DU FAV)
Tout public 1 500,00 €

Gratuité pour les étudiants accord ERASMUS 

et UGA

Formation continue financée  20€/h

Tarif exonéré pour publics non financés  2€/h

Formation continue financée 14€/h

Tarif exonéré pour publics non financés  10€/h

Formation continue financée Tarif CNED

Tarif exonéré pour publics non financés Tarif CNED

LLASIC DIU Agents 114 Formation continue financée 45 595,00 € 45 595,00 €
tarif conventionné sur mesure indépendant 

du nbre de stagiaires

Formation continue financée   21,00 € 20,40€/h

Tarif exonéré pour publics non financése 16,00 € 15,30€/h

DU PAFE  Projets, actions, formation, égalité

Carrières judiciaires

Collège de droit

Certificat d'études juridiques spécialisées (en EAD)

DU Informatique et sciences du numérique

Exclusivement réservé aux étudiants 

internationaux

Préparation au DCG

OBSERVATIONS

 DFCA  

INTITULE DU DIPLÔME  d'UNIVERSITE (DU)                                                          

Faculté de droit Certificat d'études juridiques (en EAD)

Régime d'inscription  COMPOSANTE

Ouvert uniquement aux étudiants inscrits à 

l'EN3S

UFR ARSH
DU Penser les sciences : approches philosophiques, 

sociologiques et historiques

UFR ARSH DU Guide conférencier des musées et des monuments historiques

IM2AG

Faculté de droit

Faculté de droit

Faculté de droit

Faculté de droit

Faculté de droit

DU Français langue étrangère (FLE) présentiel

LLASIC

LLASIC

DU Enseignant formateur de langue des signes française (LSF)

DU Webmarketing et electronic business

DU Formateur en anglais

Préparation au DSCG

Faculté de droit

LE Langues étrangères

LLASIC

Diplôme de droit français

Diploma in legal studies

Criminologie

IAE

DU Français langue étrangère (FLE) Enseignement à distance



PHARMACIE Education thérapeutique du patient : expérimenter et formaliser Publics FC (PEC et financement individuel) 16,35 € 16,50€/h 1 716,00 €

PHARMACIE
Mycologie : mycologie environnementale et pratique à l'officine - 

1ère année
Publics FC (PEC et financement individuel) 15,00 € pas ouvert en 2018-2019

PHARMACIE
Mycologie : mycologie environnementale et pratique à l'officine - 

2ème année
Publics FC (PEC et financement individuel) 15,00 € 15,00€/h 900,00 €

PHARMACIE Physionutrition Clinique et Biologique Publics FC (PEC et financement individuel) 18,75 € 18,75€/h 1 350,00 €

PHARMACIE Phytothérapie et aromatothérapie clinique Publics FC (PEC et financement individuel) 23,00€/h 1 495,00 €

PHARMACIE Pratiques avancées en pharmacie clinique Publics FC (PEC et financement individuel) 10,67 € 11,00€/h 1 650,00 €

PHARMACIE Santé, diététique et physionutrition Publics FC (PEC et financement individuel) 18,00€/h 990,00 €

PHARMACIE Stérilisation hospitalière Publics FC (PEC et financement individuel) 12,00 € 12,50€/h 1 850,00 €

PhiTEM Le bâtiment durable, outil de la transition énergétique Formation continue financée 3 200,00 € + un tarif conventionné partenaire CMVRH

Formation continue financée  et RE non 

financée
3 600,00 € 3 600,00 € soit  7,53 €/heure

Tarification à l'UE  (50 heures) 1 270,00 € 1 270,00 € soit 25,40 €/heure

Tarification à l'UE (40 heures) 1 015,00 € 1 015,00 € soit 25,38 €/heure

Formation continue financée 2 000,00 € 2 000,00 € soit 10 €/heure

Tarif exonéré pour publics non financés 1 600,00 € 1 600,00 € soit  8€/heure

Tarif horaire Tarif horaire

Année 2017-2018
A compter de l'Année 

2018-2019

MEDECINE

MEDECINE
Accueil des urgences médico-chirurgicales en service de 

pédiatrie
Publics FC (PEC et financement individuel) 14,93 € 15,00 € 1 005,00 €

MEDECINE Art thérapie Publics FC (PEC et financement individuel) 17,13 € 17,00 € 1 836,00 €

MEDECINE Arthroscopie Publics FC (PEC et financement individuel) 10,42 € 11,00 € 1 056,00 €

MEDECINE Bases en soins palliatifs Publics FC (PEC et financement individuel) 11,72 € pas ouvert en 2018-2019

MEDECINE Chirurgie du pied et de la cheville Publics FC (PEC et financement individuel) 7,29 € 7,50 € 720,00 €

MEDECINE Chirurgie endo-vasculaire Publics FC (PEC et financement individuel) 6,67 € 6,70 € 804,00 €

MEDECINE Chirurgie orthopédique assistée par ordinateur Publics FC (PEC et financement individuel) 12,67 € 13,00 € 780,00 €

MEDECINE Colposcopie et pathologies génitales liées à HIV Publics FC (PEC et financement individuel) 14,91 € 15,00 € 795,00 €

MEDECINE Construction et coordination des parcours de santé Publics FC (PEC et financement individuel) 15,08 € 15,00 € 1 890,00 €

MEDECINE Contraception, IVG, sexualité Publics FC (PEC et financement individuel) 25,86 € 26,00 € 1 508,00 €

MEDECINE
Coordination médicale d'établissement d'hébergement pour 

personnes âgées dépendantes EHPAD
Publics FC (PEC et financement individuel) 12,38 € 15,00 € 1 575,00 €

MEDECINE Cytogénétique oncohématologique et moléculaire Publics FC (PEC et financement individuel) 20,00 € 20,00 € 1 200,00 €

MEDECINE DIU SSSM - Service sané et secours médical  Publics FC (PEC et financement individuel) convention spécifique Tarif conventionné   

MEDECINE Droit médical et expertise médicale (année 1) Publics FC (PEC et financement individuel) 18,33 € 18,50 € 1 110,00 €

MEDECINE Droit médical et expertise médicale (année 2) Publics FC (PEC et financement individuel) 18,33 €
pas ouvert en 2018-2019

MEDECINE Echocardiographie doppler (A 1) Publics FC (PEC et financement individuel) 25,00 € 25,00 € 800,00 €

MEDECINE Echocardiographie doppler (A 2) Publics FC (PEC et financement individuel) 16,67 € 16,75 € 804,00 €

MEDECINE Echographie et techniques ultras-sonores (A 1) Publics FC (PEC et financement individuel) 13,33 € 13,50 € 810,00 €

MEDECINE Echographie et techniques ultras-sonores (A 2) Publics FC (PEC et financement individuel) 13,33 € 13,50 € 810,00 €

MEDECINE Echoscopie (échographie) pratique pour l'urgentiste Publics FC (PEC et financement individuel) 20,00 € 20,00 € 1 500,00 €

MEDECINE
Enseigner et tutorer par le numérique en sciences de la santé - 

Etn²S
Publics FC (PEC et financement individuel) 18,75 € pas ouvert en 2018-2019

MEDECINE Evaluation, prévention et techniques de soins en gérontologie Publics FC (PEC et financement individuel) 19,40 € 19,50 € 1 306,50 €

MEDECINE Exploration rééducation des troubles de l'équilibre Publics FC (PEC et financement individuel) 15,00 € 15,00 € 900,00 €

MEDECINE
Formation à la pédagogie médicale et aux techniques 

d'enseignement
Publics FC (PEC et financement individuel) 26,67 € pas ouvert en 2018-2019

MEDECINE
Formation des professionnels de santé à la prise en charge de la 

douleur
Publics FC (PEC et financement individuel) 15,63 € 15,75 € 1 008,00 €

MEDECINE Gestion des risques en santé Publics FC (PEC et financement individuel) 13,54 € 13,50 € 1 296,00 €

MEDECINE Gestion pluridisciplinaire de la maladie de Parkinson Publics FC (PEC et financement individuel) 28,85 € 29,00 € 1 508,00 €

MEDECINE Hypertension artérielle, risque cardiovasculaire et rénal Publics FC (PEC et financement individuel) 8,36 € 8,40 € 924,00 €

MEDECINE
Hypnose thérapeutique et médicale pour les professionnels de 

santé
Publics FC (PEC et financement individuel) 24,76 € 23,00 € 1 932,00 €

MEDECINE Imagerie cardio-vasculaire diagnostique et thérapeutique (A 1) Publics FC (PEC et financement individuel) 7,00 € 7,00 € 700,00 €

MEDECINE Imagerie cardio-vasculaire diagnostique et thérapeutique (A 2) Publics FC (PEC et financement individuel) 15,56 € 15,60 € 702,00 €

MEDECINE Immuno-hématologique pédiatrique Publics FC (PEC et financement individuel) 5,56 € 6,00 € 756,00 €

Régime d'inscription   COMPOSANTE INTITULE DU DIPLÔME  d'UNIVERSITE (DU ou DIU)                                                          

DU Psychologie positive
SHS Sciences de l'homme et de la 

société

Formation continue financée Sciences du mouvement humainSTAPS

DU Consultant en organisation : facteurs humains et changement
SHS Sciences de l'homme et de la 

société

N'est pas ouvert pour la rentrée 2018

           DU DIU _Tarif forfaitaire de 300 € pour réinscription en cas de non validation du diplôme ( ex soutenance mémoire en n+1) 

Tarif plein appliqué au volume horaire 
Maquette 2018



MEDECINE Infectiologie du sujet âgé Publics FC (PEC et financement individuel) 10,49 € 10,50 € 1 701,00 €

MEDECINE Infirmier-e en santé au travail Publics FC (PEC et financement individuel) 18,11 € 18,00 € 2 286,00 €

MEDECINE Le sommeil et sa pathologie Publics FC (PEC et financement individuel) 21,43 € 21,50 € 903,00 €

MEDECINE
Les Thérapies complémentaires (ThC) : place en cancérologie et 

face aux maladies chroniques
Publics FC (PEC et financement individuel) 26,67 € 26,00 € 1 560,00 €

MEDECINE La maladie bipolaire nouvelles stratégies thérapeutiques Publics FC (PEC et financement individuel) 29,51 € 29,50 € 1 799,50 €

MEDECINE Mécanique et techniques obstetricales Publics FC (PEC et financement individuel) 11,40 € 11,40 € 1 140,00 €

MEDECINE Médecine de rééducation (A 1) Publics FC (PEC et financement individuel) 21,25 € 21,50 € 1 032,00 €

MEDECINE Médecine de rééducation (A 2) Publics FC (PEC et financement individuel) 19,62 € 19,75 € 1 027,00 €

MEDECINE Médecine d'urgence en montagne (A 1) Publics FC (PEC et financement individuel) 13,33 € 15,00 € 1 350,00 €

MEDECINE Médecine d'urgence en montagne (A 2) Publics FC (PEC et financement individuel) 13,33 € 13,30 € 1 197,00 €

MEDECINE Médecine fœtale Publics FC (PEC et financement individuel) 9,00 € 9,00 € 900,00 €

MEDECINE Médecine intensive (A 1) Publics FC (PEC et financement individuel) 9,47 € 9,50 € 902,50 €

MEDECINE Médecine intensive (A 2) Publics FC (PEC et financement individuel) 9,47 € 9,50 € 902,50 €

MEDECINE Neurophysiologique clinique Publics FC (PEC et financement individuel) 11,67 € 11,70 € 702,00 €

MEDECINE Neuro réanimation Publics FC (PEC et financement individuel) 11,25 € 11,30 € 904,00 €

MEDECINE Nutrition clinique et métabolisme Publics FC (PEC et financement individuel) 10,00 € 10,00 € 1 200,00 €

MEDECINE Pathologie chirurgicale du genou Publics FC (PEC et financement individuel) 32,50 € 32,50 € 1 300,00 €

MEDECINE Pathologie de l'appareil locomoteur liée à la pratique du sport Publics FC (PEC et financement individuel) 10,00 € 10,00 € 700,00 €

MEDECINE Pathologie neuro-vasculaire (A 1) Publics FC (PEC et financement individuel) 20,00 € 20,00 € 800,00 €

MEDECINE Pathologie neuro-vasculaire (A 2) Publics FC (PEC et financement individuel) 20,00 € 20,00 € 800,00 €

MEDECINE Pédagogie innovante : la simulation Publics FC (PEC et financement individuel) 18,75 € pas ouvert en 2018-2019

MEDECINE Pharmaco-psychiatrie Publics FC (PEC et financement individuel)

MEDECINE Physiologie en obstétrique Publics FC (PEC et financement individuel) 15,00 € 7,50 € 580,00 €

MEDECINE Plaies et cicatrisation Publics FC (PEC et financement individuel) 18,06 € 18,00 € 1 296,00 €

MEDECINE Posturologie clinique Publics FC (PEC et financement individuel) 14,29 € 12,50 € 1 400,00 €

MEDECINE Pratiques addictives Publics FC (PEC et financement individuel) 11,00 € 11,00 € 1 100,00 €

MEDECINE
Pratiques médicales en santé au travail pour la formation des 

collaborateurs médecins (A 1)
Publics FC (PEC et financement individuel) 66,67 € 66,50 € 4 788,00 €

MEDECINE
Pratiques médicales en santé au travail pour la formation des 

collaborateurs médecins (A 2)
Publics FC (PEC et financement individuel) 66,67 € 66,50 € 4 788,00 €

MEDECINE
Pratiques médicales en santé au travail pour la formation des 

collaborateurs médecins (A 3)
Publics FC (PEC et financement individuel) 128,57 € 128,50 € 1 799,00 €

MEDECINE
Pratiques médicales en santé au travail pour la formation des 

collaborateurs médecins (A 4)
Publics FC (PEC et financement individuel) 128,57 € 128,50 € 1 799,00 €

MEDECINE Prévention du tabagisme Publics FC (PEC et financement individuel) 10,59 € 10,60 € 901,00 €

MEDECINE Prise en charge des traumatismes sévères Publics FC (PEC et financement individuel) 15,63 € 17,00 € 1 088,00 €

MEDECINE
Prise en charge des violences faites aux femmes , vers la 

bientraitance
Publics FC (PEC et financement individuel) 15,09 € 15,00 € 1 590,00 €

MEDECINE Proctologie médico instrumentale (A 1) Publics FC (PEC et financement individuel) 25,00 € 25,00 € 1 000,00 €

MEDECINE Proctologie médico instrumentale (A 2) Publics FC (PEC et financement individuel) 25,00 € 25,00 € 1 000,00 €

MEDECINE Psychatrie à l'usage du non-spécialiste Publics FC (PEC et financement individuel)

MEDECINE Psychiatrie générale (A 1) Publics FC (PEC et financement individuel) 11,90 € 12,00 € 1 008,00 €

MEDECINE Psychiatrie générale (A 2) Publics FC (PEC et financement individuel) 9,62 € 12,00 € 1 248,00 €

MEDECINE Psychiatrie générale (A 3) Publics FC (PEC et financement individuel) 16,67 € 16,70 € 1 002,00 €

MEDECINE PSYCHIATRIE LEGALE Publics FC (PEC et financement individuel) 12,00 € 11,00 € 1 100,00 €

MEDECINE Psycho périnatalité Publics FC (PEC et financement individuel) 10,20 € 11,00 € 1 078,00 €

MEDECINE Qualification à l'exercice de médecine générale (probatoire) Publics FC (PEC et financement individuel) 53,13 € FORFAIT 1 500,00 €

MEDECINE Qualification à l'exercice de médecine générale Publics FC (PEC et financement individuel) 53,13 € 53,10 € 8 496,00 €

MEDECINE Radiologie interventionnelle en cancérologie Publics FC (PEC et financement individuel) 17,83 € 17,80 € 1 068,00 €

MEDECINE Rééducation - appareillage en chirurgie de la main (A 1) Publics FC (PEC et financement individuel) 15,28 €
pas ouvert en 2018-2019

MEDECINE Rééducation - appareillage en chirurgie de la main (A 2) Publics FC (PEC et financement individuel) 13,75 € 13,75 € 1 110,00 €

MEDECINE Réflexion éthique et philosophique en santé Publics FC (PEC et financement individuel) 10,81 € 11,00 € 1 628,00 €

MEDECINE
REGARDE : Echographie et de rhumatologie interventionnelle 

avec guidage radioscopique ou echographique
Publics FC (PEC et financement individuel) 96,92 € 97,00 € 1 261,00 €

MEDECINE Régulation médicale Publics FC (PEC et financement individuel) 22,66 € 23,00 € 1 472,00 €



MEDECINE Rythmologie et stimulation cardiaque (A 1) Publics FC (PEC et financement individuel) 20,00 € 20,00 € 900,00 €

MEDECINE Rythmologie et stimulation cardiaque (A 2) Publics FC (PEC et financement individuel) 20,00 € 20,00 € 900,00 €

MEDECINE Santé, solidarité, précarité Publics FC (PEC et financement individuel) 17,61 € 18,00 € 1 584,00 €

MEDECINE Soins infirmiers en médecine d'urgence Publics FC (PEC et financement individuel) 15,83 € 16,00 € 1 920,00 €

MEDECINE Soins palliatifs et accompagnement (A 1) Publics FC (PEC et financement individuel) 11,72 €
pas ouvert en 2018-2019

MEDECINE Soins palliatifs et accompagnement (A 2) Publics FC (PEC et financement individuel) 18,75 € 18,75 € 1 500,00 €

MEDECINE Tabacologie et aide au sevrage tabagique Publics FC (PEC et financement individuel) 7,03 € 7,50 € 960,00 €

MEDECINE Thérapeutiques anti-infectieuses Publics FC (PEC et financement individuel) 21,43 € 21,50 € 1 354,50 €

MEDECINE Transplantation d'organes et de tissus Publics FC (PEC et financement individuel) 9,72 € 10,00 € 720,00 €

MEDECINE Traumatologie à l'usage de l'urgentiste Publics FC (PEC et financement individuel) 22,69 € 24,20 € 1 452,00 €

MEDECINE Traumatologie viscérale Publics FC (PEC et financement individuel) 10,83 € 11,00 € 1 320,00 €

MEDECINE

Troubles des conduites alimentaires (Approche intégrative des 

troubles des conduites alimentaires (TCA) chez l'enfant, l'adolescent et 

l'adulte)

Publics FC (PEC et financement individuel) 17,50 € 17,50 € 1 400,00 €

MEDECINE Urgences et soins intensifs cardiologiques Publics FC (PEC et financement individuel) 7,62 € 8,00 € 840,00 €



 UNIVERSITE GRENOBLE ALPES

   DFCA /  DGD AIS Conseil d’administration du 1er juin 2018

ACTUALISATION DES TARIFS  DES PREPARATIONS AUX CONCOURS– A compter de l’Année Universitaire  2018/2019

PREPARATIONS AUX CONCOURS ET AUTRES FORMATIONS NON ACCREDITEES

Tarif de la formation                

ou tarif horaire

Tarif de la formation                

ou tarif horaire

Année 2017-2018
A compter de l'Année 

2018-2019

STAPS Certificat de compétences Sauvetage aquatique Formation continue  330,00 € 330,00 € Ni un DU ni une prépa concours

ESPE  Préparation Concours CRPE "COMEPE"
Formation continue financée  et/ou 

RE non financée
12,4/h 12,58€/h

Faculté de droit Ecole nationale de la magistrature Formation continue financée  1 200,00 € 1 200,00 €

Faculté de droit CRFPA présentiel Formation continue financée  1 000,00 € 1 000,00 €

Faculté de droit CRFPA Devoirs à distance Formation continue financée  1 200,00 € 1 200,00 €

Faculté de droit EN3S Formation continue financée  1 200,00 € 1 200,00 €

Faculté de droit Ecole nationale de la magistrature
Tarif exonéré pour les publics non 

financés
500,00 € 500,00 €

Faculté de droit CRFPA présentiel
Tarif exonéré pour les publics non 

financés
340,00 € 340,00 €

Faculté de droit CRFPA Devoirs à distance
Tarif exonéré pour les publics non 

financés
450,00 € 450,00 €

Faculté de droit EN3S
Tarif exonéré pour les publics non 

financés
50,00 € 50,00 €

IM2AG Préparation à l'agrégation de Mathématiques Formation continue financée  16,00 € 16€/h

UFR LLASIC Préparation à l'agrégation de Lettres classiques Formation continue financée  16,00 € 16€/h

UFR LLASIC Préparation à l'agrégation de Lettres modernes Formation continue financée  16,00 € 16€/h

UFR LE Préparation à l'agrégation d'Allemand Formation continue financée  16,00 € 16€/h

UFR LE Préparation à l'agrégation d'anglais Formation continue financée  16,00 € 16€/h

UFR LE Préparation à l'agrégation d'espagnol Formation continue financée  16,00 € 16€/h

UFR LE Préparation à l'agrégation d'italien Formation continue financée  16,00 € 16€/h

PHITEM Préparation Agrégation Physique-Chimie Formation continue financée  12,00 € 12€/h

STAPS
Préparation concours : Connaissances des APS et 

Intervention dans les collectivités territoriales
Formation continue financée  N'est pas ouvert pour la rentrée 2018

ESPE  Préparation Agrégation SI Formation continue financée  12,00 € 12€/h

Régime d'inscription OBSERVATIONS  COMPOSANTE Intitulé de la formation                                                     


